
GUBERNUR LAMPUNG 
PERATURAN GUBERNUR LAMPUNG
 

NOMOR 37. b TAHUN 2015
 

TENTANG
 

PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMERINTAH DAERAH
 
PROVINSI LAMPUNG TAHUN 2015
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MARA ESA
 

GUBERNUR LAMPUNG,
 

Menimbang : bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 9 Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 27 Tahun 2014 tentang Pedoman 
Penyusunan, Pengendalian, dan Evaluasi Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah (RKPD) Tahun 2015, perlu menetapkan 

Peraturan Gubernur tentang Perubahan Rencana Kerja 

Pemerintah Daerah (RKPD) Tahun 2015; 

Mengingat 1.	 Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1964 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 3 

Tahun 1964 tentang Pembentukan Daerah Tingkat I Lampung 

dengan mengubah Undang-Undang Nomor 25 Tahun 1959 

tentang Pembentukan Daerah Tingkat I Sumatera Selatan 

menjadi Undang-Undang; 

2.	 Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara; 

3.	 Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional; 

4.	 Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 Perimbangan 

Keuangan Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah; 

5.	 Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2007 tentang Rencana 

Pembangunan Jangka Panjang Nasional Tahun 2005-2025; 

6.	 Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015; 

7.	 Peraturan Pemerintah Nornor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 



Menetapkan 

-2­

8.	 Peraturan Pemerintah Nornor 8 Tahun 2008 tentang Tatacara
 

Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan
 
Rencana Pembangunan Daerah;
 

9.	 Peraturan Presiden Nornor 2 Tahun 2015 tentang Rencana
 
Pembangunan Jangka Menengah Nasional Tahun 2015-2020;
 

10.	 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nornor 54 Tahun 2010 
tentang Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 
2008 tentang Tatacara Penyusunan, Pengendalian dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah; 

11.	 Peraturan Menteri Dalam Negeri 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011; 

12.	 Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 6 Tahun 2007 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah 
(RPJPD) Provinsi Lampung Tahun 2005-2025; 

13.	 Peraturan Daerah Provinsi Lampung Nomor 6 Tahun 2014 
tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

(RPJMD) Provinsi Lampung Tahun 2015-2019; 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN GUBERNUR TENTANG PERUBAHAN RENCANA 
KERJA PEMERINTAH DAERAH PROVINSI LAMPUNG TAHUN 
2015. 

Pasall
 

Dalam Peraturan Gubernur ini yang dimaksud dengan
 

1. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Daerah Provinsi 
Lampung 

2.	 Gubernur adalah Gubernur Larnpung 

3. Satuan Kerja Perangkat Daerah yang selanjutnya disebut 
SKPD adalah Satuan Kerja Pemerintah Daerah di lingkungan 
Pemerintah Provinsi Lampung 

4. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya 
disebut APED adalah Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerah Provinsi Lampung 

5. Rencana Kerja Pemerintah Daerah yang selanjutnya disingkat 
RKPD adalah dokumen Perencanaan Daerah untuk periode 1 
(satu) tahun atau disebut dengan Rencana Kerja Pemerintah 

Tahunan Daerah 



-3­

6.	 Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Daerah adalah Perubahan terhadap 
dokumen Perencanaan Daerah untuk periode 1 (satu) tahun atau disebut 
dengan Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Tahunan Daerah. 

Pasal2 

(1)	 Perubahan RKPD Tahun 2015 dan Perubahan Rencana Kerja SKPD Tahun 
2015 dapat dilakukan apabila berdasarkan hasil evaluasi pelaksanaannya 
dalam tahun berjalan menunjukkan adanya ketidaksesuaian dengan 
perkembangan keadaan, meliputi 

a. Perkembangan yang tidak sesuai dengan asumsi kerangka ekonomi daerah 
dan kerangka pendanaan, prioritas dan sasaran pembangunan, rencana 
program dan kegiatan prioritas daerah; 

b. Keadaan yang menyebabkan saldo anggaran lebih tahun sebelumnya harus 
digunakan untuk tahun berjalan; 

c.	 Pergeseran pagu kegiatan antar SKPD, penghapusan kegiatan, 
penambahan kegiatan baru/kegiatan alternatif, penambahan dan 
pengurangan target kinerja dan pagu kegiatan, serta perubahan lokasi dan 
kelompok sasaran kegiatan, 

(2)	 Perubahan RKPD Tahun 2015 sebagaimana dimaksud pada ayat (1) disusun 
dengan sistematika sebagai berikut: 

Bab I : Pendahuluan 
Bab II : Evaluasi Hasil RKPD Tahun 2014 dan Tahun 2015 sampai dengan 

Triwulan II 
Bab III : Rencana Program dan Kegiatan Prioritas Daerah dalam Perubahan 

RKPD 
BabIV : Penutup 

(3)	 Uraian Rincian Perubahan RKPD Tahun 2015 sebagaimana dimaksud pada 
Ayat (1) tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 
dari Peraturan Gubernur ini. 

Pasa13 

(1) SKPD berkewajiban melaksanakan Perubahan RKPD Tahun 2015 ini, 

(2)	 Perubahan RKPD Tahun 2015 sebagaimana dimaksud dalam Pasal2 memuat 
perubahan terhadap rancangan kerangka ekonomi nasional dan kerangka 
ekonomi daerah, perubahan prioritas pembangunan daerah, perubahan 
rencana kerja dan pendanaannya, baik dilaksanakan Iangsung oleh 
Pemerintah Daerah maupun ditempuh dengan mendorong partisipasi 
masyarakat dengan mengacu kepada rencana kerja pemerintah. 

Pasa14 

Perubahan RKPD Tahun 2015 sebagaimana yang dimaksud dalam Pasal 2 
menjadi dasar penyusunan Rancangan Kebijakan Umum Perubahan APBD 
Tahun 2015 dan Prioritas dan Plafon Anggaran Sementara Perubahan (PPASPj 
APBD Tahun 2015. 



1 

-4­

Pasa15 

Peraturan Gubernur ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Gubernur ini dengan penempatannya dalam berita daerah Provinsi 
Lampung. 

, _...,.....-
Ditetapkan di Telukbetung 
pada tanggal 29 - 6 2015 

PARAF KOORDINASI . 
WAKIL GUBERNUR 41 

2 SEKDA. PROVINSI \ .J 
3 ASS. BID. PEM. 

4 ASS. BID. EK BANG Z~ 
5 ASS. BID. KESRA { 

6 ASS. BID. UMUM 

7 l 
8 l<M '!bILW(L\Q 

9 I 
10 .BIRD HUKUM . .L

.''-
~ 

GUBERNUR LAMPUNG, 

Diundangkan di Telukbetung 
padatanggal 29 - 6 2015 

SEKRETARIS DAERAH PROVINSI LAMPUNG, 

Ir. ARINAL DJUNAIDI
 
Pembina Utama
 

NIP. 19560617 198503 1 005 

BERITA DAERAH PROVINSI LAMPUNG TAHUN 2015 NOMOR ?~. b 


